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Skitseforslag til aktivering af facade når bygningenanvendes til centrum-formålMange har undret sig over at den gamle politistation skullebruges som den gør nu, som privat kontor, i stedet for atbruges til noget som bidrager til livet i vores bycentrum. De færreste ved, at arealet faktisk er underlagt af en lokal-plan fra 2005 som helt entydigt stiller netop dette krav tilbygningen. Endnu færre ved at det faktisk var stik imod loven, da plan-afdelingen gik imod dette anvendelseskrav uden at konsul-tere vores lokalpolitikere om en ny lokalplan, og egenhæn-digt underskrev en arealtildeling som tillod at ingeniørvirk-somheden tog bygningen i brug som kontor.Dette behøver vi ikke tolerere. Men lad os først overveje:hvorfor bør vi ikke tolerere det? Hvad betyder det for byenat planafdelingen lavede denne overskridelse? Det betyderrigtig meget, særligt for kulturlivet. Kulturlivet, altså alle deaktiviteter og tilbud som finder sted både til hverdag og til
fest, er et vigtigt menudfordret element ibyens liv, og i densudvikling. Og en af debegrænsende faktorer ergode bygninger, somkan lægge inviterenderammer for aktiviteter. Bygninger kan virkeinviterende ikke kunved at være veludfor-met til formålet, menisær ved at de er place-ret godt til formålet.Mange arrangører for-står at en god placering af aktiviteten spiller en afgørenderolle for mængden af deltagere. Især er en god placeringaltafgørende når aktiviteten ikke er strengt nødvendig, ogskal tilvælges af deltageren. Det gælder til nogen gradhvis aktiviteten er én gang,og i endnu højere grad hvisden skal tilvælges igen ogigen, og blive til en del afdeltagernes hverdag. Her vilen god placering nemligbringe aktiviteten tættere påflere personer som færdes iområdet i deres hverdag, ogsom derfor vil kunne fristestil at tilvælge aktiviteten ideres rutine. Tænk for eksempel: Hvor mange planlægger atsætte sig på bænkene vedtorvet, versus hvor mangesom tager hjemmefra meddette som deres planlagteformål? Og for hvor mangeer det siden blevet til vane at
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gøre stop her? Svaret er er at vores bycentrum har en appel, som er opnåetikke kun ved at være yndig og nær vandet, men også ved atsamle mange forskellige formål, og ved at befinde sig påvejen til eller fra næsten alle gøremål der overhovedet er ibyen. Kort sagt: Mange kommer forbi fordi de skulle noget andet,og mange bliver fordi der opstår noget uplanlagt som hol-der dem. Dette er magien i et godt bycentrum, og hvis detunderstøttes, bliver bycentrum til en kilde som skænkergenerøst tilbage både kulturelt, socialt og økonomisk. Derfor skal vi prioritere bygninger med mange dagligebesøgende i vores bycentrum. For hver bygning som ikkeappellerer til forbipasserende besøgende, deaktiveres voresbycentrum, og bliver til en skygge af hvad det kunne være.Dette er en indsigt som for nogen er åbenlys. Det burde deti hvert fald være for planafdelingen. Men jeg vil ikke spe-kulere over hvorfor denne fejl ikke desto mindre skete. Detkan være ligemeget nu. Og løsningen er den samme:Da bygherre er ikke interesseret i salg, og da bygningen harindflydelse på almenvællet, hedder løsningen ekspropria-tion. Det kan lyde ekstremt, men det er også en ekstremsituation. Det er helt uhørt at planafdelingen har givetdenne arealtildeling i strid med en gældende lokalplan. Deter helt unfair konkurrencevilkår, at bygherren fik lov atovertage bygningen direkte i strid med denne usædvanligtspecifikke og krævende lokalplan. Og det er en vigtig byg-ning for almenvellet i kraft af dens placering i hjertet af etudfordret bycentrum. 
Kommunen og landsplanet er underrettet om dette ønskeom ekspropriation. Men ingen af parterne har svaret påbegæringen endnu. Lad os derfor vise vores passion fordenne sag, og møde op på torvet fredag d. 1. september kl17. Lad vores mærkesag være at frigøre bygningen til salg, såden kan blive købt af en bygherre som vil anvende den iharmoni med lokalplanen, så den bidrager til livet i bycen-trum. Lad os stå sammen om at vække vores bycentrum tillive igen. Lad os samles i protest og vise vores passion forvores by, vores bycentrum, og vores kulturliv. Tissaluttoq, fredag d. 1. september, kl 17. Der vil være kaffe og kage, og mulighed for at lave skilte.Sæt kryds i kalenderen. Takuss!Kujataani Asaasoq ApSSydgrønlands Rengøring ApSPostboks 527, 3920 QaqortoqEmail: sydel3920@gmail.com • Mobil 49 31 32asaaqqissaarneq, Sullissilluarneq- Nuannisarneq IpiitsoqProffessionel Rengøring, God Service- En Ren Fornøjelse



Grønlandske kommuner er snublende tæt på at kunneoptage lån på fordelagtige vilkår via Kommunekredit iDanmark.Gennem flere år er der blevet arbejdet på at give kommu-nerne her i landet adgang til at søge om lån hos Kom-munekredit i Danmark.I Kommunekredit optager de danske kommuner lån oggaranterer for hinanden. Konstruktionen betyder, at der erstor sikkerhed for lånene, og blandt andet derfor kan deoptages med relativt fordelagtige renter og bidragssatser.Ifølge det nyligt fremlagte finanslovsforslag melder Naa-lakkersuisut ud, at man forventer, at ordningen er helt etab-leret i løbet af sidste halvdel af 2023, med henblik på ateventuelle lån vil kunne sagsbehandles i løbet af 2024.Lånene kan eksempelvis være til offentlige anlægsprojek-ter, investeringer i bolig- og infrastruktur samt vedligehold,skriver Naalakkersuisut i finanslovsforslaget.- Fremragende idéOg det er en smart ordning for både Grønland ogDanmark, mener professor i økonomistyring ved AalborgUniversitet, Per Nikolaj Bukh.Grønlandske kommuner får adgang til billigere lån, ogDanmark yder i realiteten en støtte på potentielt millioneraf kroner til Grønland uden at skulle have penge op adstatskassen, opsummerer han:- Det er en fremragende idé, fordi det er en økonomisk for-del for Grønland, som ikke bliver en real økonomisk ulem-pe for andre, siger han.Ifølge finanslovsforslaget bliver lånerammen i Kommu-nekredit for de grønlandske kommuner på fire milliarderkroner.
Skal ikke i danske skatteyderes lommerSparer kommunerne eksempelvis én procent på en fordel-agtig rente og lavere bidragssats giver det en besparelse på40 mio. kr. årligt, hvis lånerammen udnyttes fuldt ud.- 40 mio. kr. mere i bloktilskud ville jo skulle tages op afdanske skatteborgeres lommer, hvorimod den hjælp man fårved at kunne finansiere via Kommunekredit er fuldstændiggratis, siger Per Nikolaj Bukh.Professoren vurderer, at en kommunekreditobligation hand-les til cirka samme rente som andre obligationer, menbidragsprocenten er lavere.- Det skyldes, at en kommune i princippet ikke kan gå kon-kurs, så der er ikke nogen kreditrisiko. Desuden skalKommunekredit ikke have et overskud. Derfor er det billi-gere at låne gennem Kommunekredit, end i andre kreditin-stitutter, forklarer Per Nikolaj Bukh.Og det er derudover markant billigere, end hvis de grøn-landske kommuner skal have et almindeligt banklån.Skal godkendes af NaalakkersuisutI finanslovsforslaget skriver Naalakkersuisut, at kommunersansøgning til Kommunekredit, skal opfylde følgende krite-rier:Beslutning om låneoptagelsen skal være godkendt af kom-munalbestyrelsen og i virksomhedens bestyrelse for kom-munalt ejede selskab.Låneoptagelsen skal være godkendt af Naalakkersuisut v.Departement for Finanser og Ligestilling.- Departement for Finanser og Ligestilling vægter visse for-hold ifm. stillingtagen til indkomne låneanmodninger. Foreksempel samfundsøkonomisk effekt, tilbagebetalingspro-fil, m.v., tilføjes det.
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Pisiniarfiit akikilliliinissartik isumaliutigaat Kalaallitnaatsiaannik tuniniaanermi atuisunit tatigineqaleqqin-niarunik annertuumik suliassaqaraluarlutik, pisiniar-fiutilit Brugseni aamma Pilersuisoq kalallit naatsiaan-nik ukkasinerullutik tuniniaanialerput.Nunatsinni imminut pilersorsinnaanerput taamaaliorsinna-annginnepullu pillugit arlalinnit oqariartuuteqartoqarneratakiingorna allakkani ammasuni Naalakkersuisut taama oqari-artuuteqarput,Mariane Paviasen (IA) aamma Kommune Kujallermi borg-mesteri Stine Egede (IA) kujataamiut nioqqutissaataannikatuineq pillugu upernaaq sakkortuumik uparuaapput. Naakpisiniarfiit nunap ilaaniittut naatsiianik amigaateqaraluartut,naatsiiat tonserpassuit eqqaavissuarmut ukiut tamaasa igin-neqartarput.Tamatuma kingorna imminut pilersornermut naalakkersui-soq Kalistat Lund (IA) naatsiiat pillugit naatitsisunut,amerlasunik tuniniaasartunut aamma niuertarfiit sinniisaan-nut Narsami workshopertitsivoq.Naatsiiat ajortortaqarpallaarneri pillugit 2019-imi atuisunitpisiariumaneerupput maannalu ukkatarineqaqqilerput.Taamaakkaluartoq kalaallit naatsiiaat nioqqutissaavoq pit-sassuaq tuniniarusunnartoq, Brugsenillu akikillliliillunituniniaanissaminut piareersimasoq, pisortaq SusanneChristensen oqarpoq.- Ussassaarutigalugu suliniuteqarfigisinnaalluarparput, kisi-anni nioqqutissat suulluunniit iluanaaruteqanngitsumiknioqqutiginngisaannarpagut, erseqqissaavoq.Naatsiiat akikillinissaat ilimagineqarsinnaavoqKalaallit naatsiaat pitsaassutsimik piumasaqaatinut naam-massinnilluartutut maanna oqaatigineqarpoq.Brian Weuge Chemnitz, Pilersuisumi pisortaq taama nalilii-voq. Taanna isumaqarpoq naatsiianik tuniniaaneq iluatsillu-assappat attuumassuteqartut tamarmik, naatitsuniit tuninis-sunut Pilersuisoq ilanngullugu pilliuteqarlutik akikilliliisa-
riaqartut. Aningaasarsiorfitsialaasariaqanngilaq, taannaoqarpoq.- Ungasissoq isigalugu imminut akilersinnaassappat, attuu-massuteqartut ilaata ataasiinnaalluunniit niuernermi anin-gaasanik annaasaqarnissaa attanneqarsinnaanngilaq.- Annertunngitsunik suli unammilligassaqarpoq, pingaartu-mik inerititani siullerni. Qalipaat saalaarput, kisianni nalin-ginnaasumik kalaallit naatsiiaat mamarluinnarput, BrianWeuge Chemnitz oqarpoq.Nerisassat nunatsinneersut ukkatarineqaleqqinnerat taassu-ma nuannaarutigaa. Atuisartullu naatsiarsersuleqqinnissaatanguniarlugu annertuumik tamamik kivitassaqartoqPilersuisup pisinarfiisa pisortaata uparuarpaa.Pisisartut aalajangiisuupputBrian Weuge Chemnitz nammineq tamaviaarussiniarpoq,taamalu Pilersuisoq kalaallit naatsiiaasa amerlanerusut tuni-nissaannut ilungersornerulerpoq. Brugseni aamma taama-liorniarpoq, qanittumilu Kalistat Lund oqaloqatigisimallu-gu.- Kalaalit naatsiaat nittarsaaniarlugit annertuumik suliniu-teqarniarpugut, Susanne Christensen oqarpoq.Naatsiiat ukiamut pisiniarfinnut annguppata nittarsaanneq-arnerunerat pisisartunit malugineqarumaartoq taassumailanngullugu oqaatigaa.Kalallit naatsiaasa tunisaallualeqqinnissaanik ilimatsaassi-sinnaanerminik Susanne Christensen aperineqarami imaakivoq:- Apeqqutaalluinnarpoq akia pitsaassusaalu naapertuunner-sut atuisartullu suut piumaneraat, taakkuuppummi pisiassa-nik toqqagassaatitsinnik aalajangiisuusartut.Naatsiiat siulliit naatitsisartunit ataasiakkaanit pisiarereerit-sik Susanne Christensenip oqaatigaa.
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af Rainer PermienBorgere har i flere tidspunkter givet udtryk for deres fru-stration om affaldshåndteringen, byggeaffald, container,udtjente eller defekte både og køretøjer stående i byen udennummerplader. Ifølge loven skal henstående køretøjer, bådeog container have påsat et mærkat med en synlig tilladelsefra Teknisk Forvaltning, men desværre bliver tilsynet ikkefulgt op i en tilstrækkelig grad, kun med sporadiske initiati-ver, som dog senere bliver indstillet uden yderligere infor-mationer – hvorfor, fortæller historien ikke noget om!Implementering af en forestående ændring af en mere mil-jøvenlig og sundhedsforsvarlig håndtering af alt affald ibyer og bygder er kærkommende, men hvordan eller hvor-når vilTeknisk Forvaltning introducerer og detaljeret orientererborgerne om grovsorteringen af husholdnings affald? Tidenbliver en afgørende faktor for velgennemførte ændringer!Teknisk Forvaltningens ansvarlige er sandsynligvis tilfredsemed de nuværende utidssvarende løsninger og ønsker åben-bart ingen ændringer i håndteringen af den voksendemængde af assorteret affald i by og bygd, før aftalen medESANI træder fysisk i kraft om nogle år! Dette er en totaluansvarlig mangel på forståelsen i den kommende affalds-sortering af de ansvarlige i forvaltningen uden innovativ ogvisionær tilgang i de nye fysiske ændringer med implemen-tering af det mysteriøse ´ESANI - projekt´.For kan opnår et tilfredsstillende resultat og sikre en vel-fungerende implementering skal  forventes en indkøringsperiode af nogle år. Et andet, men væsentligt problem, kanmeget vel opstår ved, at ikke alle i kommunen har den nød-vendige forståelse med indsigt i nye bestemmelser ogændringer i sorteringen af affaldet. Hvorfor ikke bruge tiden til en forsøgsperiode og dervedhøster erfaringer om mangler og tilrette de med sikkerhedopstående nødvendige ændringer i håndteringen af altaffald?Manglende informationer øger borgernes voksende usikker-hed og burde giver panderynker for enhver fagligt kyndigmedarbejder, men åbenbart ikke i forvaltningen! Vi hørerintet om de kommende ændringer, ingen informationer, ori-
enteringer, simpelt hen intet!Man skulle tror, at de innovative og visionære medarbejderholder en lang ferie, eller er endnu ikke ankommet til byen,sandsynligvis det sidste!Myndighederne burde udarbejde forståelige og tillidsvæk-kende informationer med gode argumenter for fuld ud kangennemføre de nødvendige gennemgribende ændringer medimplementeringen og fornyelse af et forældet system afaffaldshåndtering, desværre uden en strategi for genbrug!Der er op til to-tre gange klimagevinst ved at indsamleplast og papkartoner sammen med restaffald og så sorteredet fra på et centralt sorteringsanlæg med robotter – henvis-ning til en rapport lægger på nettet om indsamling oggenanvendelse af plastaffald fra Rambøll!Hver eneste dag halter kommunen bagud i deres uundgåeli-ge forberedelse i omlægning af affaldshåndteringen ogender, som meget sandsynligt, med ikke gennemtænkte løs-ninger.Desuden skal klargøres alle de nødvendige redskaber forhusstande og virksomheder, og ligeledes i modtagerstatio-nerne i by og bygder, før befolkningen kan deltage i strate-gien.Har Teknisk Forvaltning en strategiplan, som vi ikke ken-der til, for ellers føler borgerne sig til grin og kommunenhar ikke råd til at tabe momentum, idet kommunen har ind-gået en økonomisk kostbar aftale med ESANI - i min optiken stor fejldisponering, hvormed kun de store byer dragerfordel i projektet!Har man politisk erkendt, hvordan fremtiden kommer til atse ud på energi-, affalds- og plastområdet og er kommunenvillige til at tage del i en genbrugsstrategi?Opbakning fra Teknisk Forvaltning og ISG for en gen-brugsordning er lige nul!Mange ubesvarede spørgsmål står i kø for at blive besvaret,men tanken om en besvaelse er vist et utopisk ønske om envelfungerende kommunikation med forvaltningen!

HHvvaadd    eerr    eessttiimmaatteett    ffoorr    aaff ffaallddss--hhåånnddtteerriinnggeenn



Grønlandske politikere er for langt væk fra den virke-lighed, som de selv forsøger at forme, mener Jess G.Berthelsen.Det har skabt stor debat, at Siumut efter deres generalfor-samling varsler med et krav om, at alle ansatte i det offent-lige skal kunne tale grønlandsk.Senest har Grønlands Erhverv været ude at kalde forslagetfor en skræmmekampagne, der potentielt kan gøre det sværtat tiltrække udenlandsk arbejdskraft.Omvendt er fagforbundet SIK noget mere positiv stemtover forslaget fra landets næststørste parti. Ideen er godnok, men det er dog svært at forestille sig, hvordan detnogensinde skal kunne føres ud i livet, siger forbundets for-mand Jess G. Berthelsen:Forslag fra Siumut Nuuk”Lovgivning til krav om ansættelse i forhold til nationalitet:Inden afslutningen af næste valgperiode skal der arbejdesfor en lov om et krav til offentlige arbejdspladser og selska-ber om, at ansatte skal have viden om samfundet, kultur ogskal kunne det grønlandske sprog. I loven skal der stå skre-vet, at manglende opfyldelse skal have konsekvenser. Kankravene ikke opfyldes, skal der søges om dispensation fraledelsen, hvor der argumenteres detaljeret.”- At stille sådan et krav er godt nok, men pt. kan vi ikkeimplementere det, da vi på flere områder mangler arbejds-kraft. Jeg er sikker på, at Selvstyret ville ansætte en dob-beltsproget, hvis det kunne lade sig gøre, siger han til KNR.Politikerne lægger ikke langsigtede planerHan støtter op om Siumuts ønske om at lade grønlænderekomme foran i jobkøen, men han mener det er endnu eteksempel i en lang række af forslag fra landet politikere,som glemmer at skæve til den virkelighed, som de forsøgerat forme gennem deres politik:- Vi skal passe på, hvis vi laver lovgivning, som vi ikke kan
realisere. Det er som at bide sig selv i halen. Vi er nødt tilat lave en fremadrettet plan – en 20-års plan – og det er det,man skal starte med, siger han.Han nævner blandt andet lufthavnsbyggerierne som detseneste eksempel i en lang række på planer fra politikerne,hvor de laver for kortsigtede planer, som ikke tager højdefor virkeligheden: - Vi starter med at bygge tre lufthavne i ét hug, som jo kræ-ver vi bliver nødt til at tilkalde arbejdskraft udefra. Havdeman besluttet at gøre det i etaper, så havde vi haft mulighedfor at bruge hjemmehørende arbejdskraft i stedet, siger han.Kultur kan ikke måles og vejesSamtidig tror han, at siumutternes forslag kan ende med atblive dyrt for os alle sammen.For lige nu står der bare i forslaget, at det skal have konse-kvenser, hvis en arbejdsgiver ansætter en ansøger, som ikkekan sproget. Men hvis det bliver en økonomisk en af slag-sen – som Jess G. Berthelsen godt kunne frygte – hvemskal så betale?- Hvis vi laver sådan en lovgivning, gider jeg sgu ikke beta-le de bøder gennem mine skattekroner, fordi det er svært atimplementere lige nu, siger han og forsætter:- Jeg kan heller ikke forstå, at det kun gælder Selvstyret.Hvis man virkeligt mener det her, burde det gælde helemolevitten - også de private arbejdsgivere.Samtidig har Jess G. Berthelsen dog svært ved at se, hvor-dan en arbejdsgiver nogensinde skal kunne vurdere enansøgers kendskab til den grønlandske kultur.- Kultur flytter sig heldigvis hele tiden. Jeg vil hellere sige,at hvis man skal arbejde i dette land, så skal man respekterelandet, lovgivningen og sproget. Det er det mindste, vi kankræve.
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Arnat meerallit Narsarmi Qaqortumilu qimarnguinnikaaqqiissuteqarnermik atuiniarunik maanna KommuneKujallermi ilaqutariinnut sullissivimmut saaffiginnitta-lissapput.Kommune Kujallermi qimarngueqarfinni marlunni tukal-luinnartumik ingerlatsisoqarpoq.Qimarnguiit ilaatigut arnanut meerartalinnut nakuuserfigi-neqartunut inissaqartitsiffiusussat maannamut Qaqortumiqimarngueqarfik imminut pigisumit Sikkersumit aammaNarsarmi Qimarnguimmit ingerlanneqaraluarput.Kisianni qimarnguiit pineqartut aqutsisuisa KommuneKujallermit saaffiginnissutit naammaginartumik akisi-manngilaat, tamannalu kommunimit kinguneqartinneqarlunimaanna qimarngueqarfeqarneq tiguneqarpoq.Kommune Kujalleq nittartakkamini taama ilisimatitsivoq.Suleqatigiiginnarnissaq akuerisinnaanngikkaaKommunalbestyrelsip 19. juni ataatsimiinnerani aalajangii-soqarpoq. Qimarnguiit nalunaarusianik qinnuteqaatinillu
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Inatsisit nutaat pisortani aningaasartuutit qanoq qaffas-sinnaanerannik killiliivoq. Politikerit aningaasaqarner-mik aaqqissuiniartillugit, periuseq pissusissamik sak-kortuumik eqquiniartitsisuuvoq, aningaasanik aqutsi-nermi professori naliliivoq.Ukiuni arlalinni pisortat aningaasaqarneranni attassisoqar-sinnaannginneranik aarlerisaarisoqareersorlu, politikeritaningaasartuutit ineriartornerannut sukangasunik killiliip-put.Pisortat aningaasartuutaat ukiut sisamat ingerlaneranniannerpaamik 2 procentinik qaffassinnaapput. Tassa imaap-poq, agguaqatigiissillugu ukiumut procentip affaanik.Naalakkersuisunit aningaasanut inatsisissatut saqqummiun-neqaqqammersoq inatsisit nutaat artorlugit suliarineqarpoq,siunnersuummilu 2024-imi 91 mio. kr.-nik sinneqartooru-teqartussatut nalunaarsorneqarsimavoq, kiisalu ukiut sisam-at ingerlaneranni nalinginnaanngitsumik 700 mio. kr.-t sin-nilaarlugit sinneqartooruteqartussatut.Professori: SakkussatsialassuaqAalborg Universitetimi aningaasanik aqutsinermut profes-sorip, Per Nikolaj Bukhip, aningaasanut inatsisissatut siun-nersuut misissorpaa. Ukiuni sisamani millionerpassuarniksinneqartoornissaq maannamut missingersuutaannaasoqoqaatigaa, taakku aningaasat aalajangersimasuunngitsututisigineqartariaqartut, kisissaanngitsunit sunnerneqarsinna-ammata.Kisianni pisortat aningaasartuutaanni qaffannerpaaffissaa-nik inatsiseqarnerup Nunatta Karsiani aningaasaqarnermipiujuartitsinermut tapertaaqataassasoq, taanna naliliivoq:- Missingersuusiornermi inatsit aningaasaqarnerup tungaati-gut isigalugu aningaasaqarnikkut pissusissamik malinnin-nissamut sakkussatsialassuuvoq, Per Nikolaj Bukh oqarpoq.Inatsisit assingusut nunani arlalinni atorneqartartut, naleqas-sutsimillu takutitsisimasut nassuiaavoq. Taassuma Netflixassersuutigalugu ajornartorsiummik erseqqissaavoq:Netflix aamma angerlarsimaffimmi ikiorteqarneq- Pisortat aamma nammineq aningaasartuutinut tunngatillu-gu pigisatsinnut sungiussereersimagaangatta, pigiunnaassa-gaanni maqaasinertut aamma sipaarniuterujussuartut misin-nartarpoq.
Netfliximut akissaqanngikkaanni taava akissaqartoqanngi-laq. Kisianni missingersuutinnut ilanngussimagukkit, ullutilaannilu sipaartariaqarnerit pissutigalugu akissaarukkuit,taava sipaarniuteqarnertut maqaasinartutullu misinnassaaq.- Meeqqerivimmi meeqqerisut amerlassusaannut aalajan-gersimasunut sungiussisimagaanni, imaluunniit angerlar-simaffimmi ikiorteqarnissamik pisariaqartitsigaanni, taavaatorunnaarsinnissaat ajornakusoorluinnartarput, Per NikolajBukh oqarpoq.Kommunit sakkortunerusumik pingaarnersiuisinnaas-sasut- Piffissami sulisinnaasorpassuaqartillugu piffissanut ajor-nerusunut ileqqaartoqartassaaq, taanna oqarpoq.Pingaarnersiuinernut sakkortuunut aningaasartuutit killeqar-nerisa malitsigisaannik isumaginnissinnaasut tassaapputkommunit. Tassami kommunit innuttaasunut qanittumik,soorlu utoqqarnik isumaginninnerit, inunnik isumaginninne-rit aamma atuarfinni paaqqinnittarfinnilu suliassaqarfinnikiffartuussisuupput.Utoqqaat pisariaqartitsisut amerliartornerisa saniatigut,inuiaqatigiit pisuujunerulerneranni inuiaqatigiit atugarissa-arnerannut naatsorsuutit aamma qaffattartut, Per NikolajBukh nassuiaavoq.Aningaasartuutit killileraanni kommunit naatsorsuutinutnaammassinninniarnissaminnut ajornartorsiornerulersinna-apput. Taassuma Danmark sanilliuppaa, tassani ukiorpassu-arni assingusumik inatsiseqarsimavoq – utoqqaat amerlane-rusut kiffartuunniarlugit:Periuseq nungullartoq- Danmarkimi angerlarsimaffimmi sullissineq 2010-mutsanilliullugu akisuneruvoq, utoqqaat amerlanerulernerat pis-sutigalugu, kisianni procentinngorlugu naatsorsoraanni 80-tsinnerlugit ukiullit ikinnerusut angerlarsimaffimminni ikior-neqartarput, siornatigorniillu ikiorneqarnerat annikinneru-voq.- Danmarkimi inuiaqatigiit atugarissaarnerisa ilaanni 2010-mi periuseq malillugu ilaatigut ingerlasoqartoq oqartarpun-ga, taanna nungullalerpoq. Taavami 2030-mi aamma 2040-mi? Periuseq taanna immaqa qaangiutereersimassaaq.Taanna unammilligassat annerit ilagaat. Innuttaasut naatsor-suutaat amerlanerupput, Per Nikolaj Bukh oqarpoq.
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Kalaallit politikkeriisa nunatsinni politikkikkut ilusiler-suinerat piviusumut ungasippallaaqaaq, Jess G.Berthelsen isumaqarpoq.Nunatsinnni pisortat suliffeqarfiutaanni kalaallisut oqalus-sinnaanissamik piumasaqartoqartalernissaa pilluguSiumumi ilaasortat ataatsimeersuarnerisa nalaanni oqaluu-serisassamik qaqitsisoqarmat oqallittoqalaavissorpoq.Sulisitsisuttaaq tamanna pillugu ulluni kingullerni oqaaseq-artinneqarput taakkulu isumaqarput taamaaliortoqalissappattamanna avataaniit tikikkusuttunut ajornakusoortitsiinnar-tussaasoq. Sulinermilli inuussutissarsiuteqartut kattuffiat SIK Siumuptaama saqqummiussineranut qanillattornerumaarpoq. Isumaajunngilaq, takorlooruminaapporli piviusumik atuutsilernis-saa, kattuffiup siulittaasua Jess G. Berthelsen oqarpoq:Nuummi Siumup siunnersuutaa”Atorfinitsinermut piumasaqaatit inuiaassutitsinnut tunnga-sut inatsisinngortinnissaat Pisortaqarfinni inuiaqatigiillupigisaanni, soorlu suliffeqarfiit ingerlatsivinnilu, sulisutKalaallit Nunaanni inuiaqatigiinni pissutsinut, piorsarsimas-sutsimullu ilisimasaqarnissaq, kalaallisullu oqalussinnaasu-nik atorfinissinnaanermut piumasaqaateqarnissaq inatsi-sinngortinneqarnissaa qinersiviup tullia naatinnagu angus-savaa. Tamassuma malinneqannginnerani pineqaatissiissut-simik kinguneqarnissaa allassimatillugu inatsisissamutilanngunneqassaaq. Immikkorpiaq piumasaqaatit pineqartutmalinneqassanngikkaangata immikkut ittumik qinnuteqar-fissaq immikkut ittumik tunngavilersoqqissaartumik akuer-sissuteqaqqaartarnissaat ilanngunneqassaaq.”- Taamatut piumasaqartoqarnera immini ajunngilaq, sulisus-saaleqinerli taamak qaffasitsigitillugu piviusorsiunngilaq.Qularutiginngilaralu Namminersorlutik Oqartussat marlun-nik oqaasilimmik ajornanngippat atorfinititserusussasut,taanna KNR-mut oqarpoq.Politikerit ungasissumut isiginninngillatKalaallit suliffinni salliutinneqarnerunissaanik Siumupsiunnersuuteqarnera Jess G. Berthelsenip taperseraluarlugupiviusumut sanilliullugu equngasoqarpallaarsoraa.- Piviusunngortissinnaanngisatsinnik inatsisiliornissarput
mianersuutissavarput, taamaalioraluaruttami immitsinnutaaginnassaagut, ukiunut 20-nut isigisumik pilersaarusiorta-riaqarpugut. Taannaavorlu tassa aallarniutissarput – pilersa-rusiorneq, Jess G. Berthelsen oqarpoq.Taassuma politikerit uungaannaq ukkassinerujussuannutpiviusorsiunnginnerannullu mittarfiliortiterneq assersuuti-gaa:- Mittarfiliornerit ataatsikkut pingasut ingerlassat aallarniu-tigaagut, tamannalu avataaniit tikisitsinermik nassataqar-poq. Kittaarlugit sanaartorneqartuuppata nunaqavissut ator-neqarluarsimasinnaagaluarput, taanna oqarpoq.Kulturi uuttortarneqarsinnaananilu oqimaalutarneqar-sinnaanngilaqTaamatuttaaq SIK-p siulittaasua isumaqarpoq, Siumukkutsiunnersuutaat inuiaqatigiinnut akisoorujussuarmik tussin-naasut.Maannami siunnersuutigineqarpoq sulisitsisut kalaallisutoqalussinnaanngitsumik atorfinititsissagaluarpata tamannasuliffeqarfimmut kinguneqartalissasoq. Akiliisitsisoqartalernissaanilli isuma Jess G. Berthelsenipannilaarutigaa – kinami akiliisalissagami?- Taamatut inatsisiliussagutta akileraarutikka atorlugit aki-liisalerusunngilanga, tamannalu massakkorpiaq atuutsinneq-arsinnaanngilaq, taanna oqarpoq nangipporlu:- Paasisinnaanngilara Namminersorlutik Oqartussat matu-mani taamaallaat pineqassappat, ilumoorunneqassappammikikkunit tamanit atuutsinneqartariaqaraluarpoq, aammanamminersorlutik suliffiutilinni.Jess G. Berthelsenip aamma takujuminaatsippaa, sulisitsi-sup qinnuteqartup nunatsinnik kulturitsinnillu qanoq ilisi-masaqartigineranik qanoq ililluni naliliisinnaanissaa.- Kulturimi allanngorartuartuuvoq. Oqartariaqarpungalimaani nunami sulissagaanni nuna inuuffigisaq ataqqisariaq-arpoq, tamatumani inatsisai oqaatsillu atorneqartut aammaataqqillugit, taannaavorlu minnerpaamik piumasarisinnaa-sarput.
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Nye regler begrænser, hvor meget de offentlige udgifterkan stige. Det er et instrument, som indgyder en hårddisciplin, når politikerne skal tilrettelægge økonomien,vurderer professor i økonomistyring.Efter mange års advarsler om uholdbarhed i de offentligefinanser, har politikerne lagt stramme bånd på udviklingen iudgifterne.To procent i realvækst er, hvad de offentlige udgifter mak-simalt kan vokse med over en fireårig periode. Det vil sigei gennemsnit en halv procent om året.Det netop fremlagte finanslovsforslag fra Naalakkersuisuter udarbejdet under de relativt nye regler, og forslaget udvi-ser på papiret et overskud i 2024 på 91 mio. kr., samt etusædvanligt stort overskud over fire år på lidt over 700mio. kr.Professor: Et genialt redskabProfessor i økonomistyring ved Aalborg Universitet, PerNikolaj Bukh, har set på finanslovsforslaget. Han under-streger, at de mange millioner i overskud over en fireårigperiode indtil videre kun er et overslag, der bør betegnessom et udisponeret beløb, da det kan påvirkes at utalligefaktorer.Men han vurderer også, at reglen om maksimal vækst i deoffentlige udgifter uomtvisteligt vil bidrage til bæredygtig-hed i Landskassens økonomi:- Budgetlovens regler er set fra et økonomisk synspunkt etgenialt redskab til at disciplinere økonomi, siger PerNikolaj Bukh.Han forklarer, at lignende lovgivning bruges i en rækkelande, hvor det har vist sit værd. Han bruger Netflix for atanskueliggøre problematikken:Netflix og hjemmehjælp- Det er typisk sådan med offentlige og private udgifter, atnår vi først har vænnet os til, at vi har noget, så føles detsom et stort afsavn og en kraftig besparelse, at skulle und-
være det.- Hvis man ikke har råd til Netflix, så har man det bareikke. Men hvis du først får det ind på budgettet og en dagikke længere har råd til det, fordi du skal spare, så vil detføles som en besparelse og et afsavn.- På samme vis hvis man har vænnet sig til, at der er et vistantal pædagoger i en børnehave, eller når man har brug forhjemmehjælp, får man det på et bestemt niveau, så er detutrolig svært at rulle tilbage, siger Per Nikolaj Bukh.Kommunerne kan stå overfor hårde prioriteringer- I en tid med mange arbejdsdygtige skal der lægges til sidetil dårligere tider, siger han.Dem, der kan stå overfor de hårdeste prioriteringer somfølge af udgiftsloftet, er dog kommunerne. Det er nemligkommunerne, der leverer en lang række borgernære servi-ces som ældrepleje, socialhjælp og skole- og daginstitu-tionsområdet.Udover at der bliver flere ældre med behov, så forklarer PerNikolaj Bukh, at selve forventningerne til velfærdssamfun-det også stiger, når et samfund bliver rigere.Med et udgiftsloft kan det altså blive endnu vanskeligerefor kommunerne at leve op til de forventninger. Han sam-menligner med Danmark, der gennem mange år har haft enlignende regelsæt - også for at håndtere flere ældre:Udslidt model- Hjemmeplejeområdet i Danmark koster mere nu end i2010, fordi der er flere ældre, men målt i procent af de plus80-årige er der meget færre, der får hjemmehjælp, og de fårikke så meget hjælp som tidligere.- Jeg plejer at sige, at dele af velfærdssamfundet i Danmarkkører på en 2010 model, og her i 2023 synes vi nok, den erved at være udslidt. Men hvad med i 2030 og 2040? Der vilmodellen måske synes helt forældet. Det er en af de storeudfordringer. Borgerne forventer simpelthen noget mere,siger Per Nikolaj Bukh.
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Brugseni og Pilersuisoq øger fokus på de grønlandskekartofler, selvom det bliver en kæmpe opgave af genvin-de forbrugernes tillid, siger kædedirektør.Der skal flere grønlandske kartofler på spisebordet.Sådan lyder budskabet i et åbent brev fra Naalakkersuisut,som kommer i kølvandet på flere røster om landets selvfor-syning og manglen på samme.Tilbage i foråret slog både Mariane Paviasen (IA) og borg-mesteren i Kommune Kujalleq, Stine Egede (IA), hårdt nedpå håndteringen af de sydgrønlandske råvarer. For selv ombutikker visse steder i landet har mangel på kartofler, smi-des tonsvis på dumpen hvert år.Siden har naalakkersuisoq for selvforsyning, Kalistat Lund(IA), holdt en kartoffelworkshop i Narsaq for blandt andreavlere, grossister og repræsentanter for butikkerne.Det har skabt et nyt fokus på den omdiskuterede kartoffel, som forbrugerne mistede tillid til i 2019, da den gemte påmørke pletter.Ikke desto mindre er den grønlandske kartoffel ifølge direk-tøren i Brugseni, Susanne Christensen, et super godt pro-dukt, som Brugseni er meget interesseret i at sælge og villi-ge til at sætte prisen ned på.- Det kan vi godt gå hen og lave en kampagne på, men vivil aldrig sælge en vare, vi tjener nul kroner på, understre-ger hun.Udsigt til billigere kartoflerI dag lever den grønlandske kartoffel i den grad op til kvali-teten.Det vurderer Brian Weuge Chemnitz, der er kædedirektørfor Pilersuisoq. Han mener, at alle led - fra producent tilforhandler - er nødt til at sætte prisen ned, inklusiv Piler-suisoq, hvis kartoffelprojektet skal lykkes. Det behøver ikkevære en super god forretning. Men, siger han:- Hvis det skal være bæredygtigt på sigt, så kan man ikkehave et led i kæden, der taber penge på at drive forretning.- Der er stadig bittesmå udfordringer, særligt med de førstekartofler, som bliver høstet. De er lidt tynde i skindet, menden grønlandske kartoffel er generelt en super lækker spise,siger Brian Weuge Chemnitz.Han glæder sig over, at der igen er kommet fokus på denlokale fødevare. Kædedirektøren påpeger, at det er enkæmpe såvel som fælles opgave at genvinde forbrugernestillid til kvaliteten.Kunderne bestemmerSelv vil Brian Weuge Chemnitz kæmpe for det, og dermedlægger Pilersuisoq sig nu ekstra i selen for at sælge fleregrønlandske kartofler. Det samme gør Brugseni, som fornylig har været i dialog med Kalistat Lund.- Vi er villige til at gøre en stor indsats for at synliggøreden grønlandske kartoffel, siger Susanne Christensen.Hun tilføjer, at forbrugerne forhåbentligt kommer til atmærke, at Brugseni har et lidt større fokus på kartoflerne,når de officielt kommer ud i butikkerne til efteråret.Til spørgsmålet om, hvorvidt Susanne Christensen spår etcomeback for den grønlandske kartoffel, svarer hun:- Det kommer så sandelig an på, om prisen og kvalitetenkan matche, hvad forbrugerne efterspørger. Det er i bund oggrund dem, der bestemmer, hvad vi har på hylderne.Susanne Christensen oplyser, at Brugseni allerede har ind-handlet årets første kartofler fra enkelte kartoffelavlere.
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